MENSUALIDAD que corresponda cobrar en ese periodo, la reducción de la MENSUALIDAD o en su 
caso la reducción del plazo se realizará en el periodo siguiente a la fecha del pago anticipado 
efectuado. 

Cuando el pago anticipado se realice en la etapa del crédito que corre de la fecha de firma del presente 
contrato  y hasta el mes 168 (ciento sesenta y ocho), (que es el momento en que dejan de ocurrir 
incrementos anuales en las MENSUALIDADES a cargo del ACREDITADO), la aplicación del pago 
anticipado para reducir el monto de las subsecuentes MENSUALIDADES hará que, para obtener el 
monto de dichas MENSUALIDADES, el pago que se encuentre vigente a la fecha del prepago de que

[...]

se trate se multiplique por el resultado de dividir, el saldo insoluto del crédito después de aplicarle el 
prepago, entre el saldo insoluto antes de la aplicación del prepago. 

Por lo que toca a los pagos anticipados que se realicen a partir de la mensualidad 169 (ciento sesenta 
y nueve), y éstos tengan por objeto reducir el pago mensual, el nuevo pago se calculará según el 
siguiente procedimiento, quedando fijo hasta que el crédito reciba un nuevo pago parcial anticipado 
para reducir el propio pago.  

En este último caso se deberá volver a realizar el siguiente procedimiento: